
CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2012

Vigência: 22/08/2012 a 21/09/2012
Pregão Presencial: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: IRVS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME
Endereço: Psg S Paulo, 45
CEP. 67113-630 - Ananindeua/PATelefone: 9130327894
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 425201

Contrato: 160
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Informática e Expediente para 
atender a Secretaria de Estado de Obras Públicas-SEOP, em 
Belém, neste Estado.
Valor Total: 6,890.00
Data Assinatura: 21/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 21/09/2012
Pregão Presencial: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: R CASTILHO GOMES - ME
Endereço: R Bernal do Couto, 744
CEP. 66055-080 - Belém/PATelefone: 9132221208
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425220

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 98/2012
Objeto: Reforma da EEEFM Izabel Amazonas, no Município de 
Ananindeua/PA.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, na Trav
Data da Abertura: 14/09/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000       449051       0102000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425241

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 99/2012
Objeto: Reforma da EEEFM Paulinho de Brito, no Município de 
Belém/PA.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, na Trav
Data da Abertura: 14/09/2012
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000       449051                 0102000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425246

Errata da Publicação: 418856
Convênio: 30
Exercício: 2012
Objeto: Construção de uma sala de Informática, no Município 
de São Miguel do Guamá, no Município de São Miguel do 
Guamá, neste Estado.
Valor Total: 22,000.00
Assinatura: 04/07/2012
Vigência: 06/07/2012 a 02/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
BAIRRO DO UMARIZAL
Endereço: XXXXXXX, 00000
CEP. 66000000 - São Miguel do Guamá/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425258

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 100/2012
Objeto: Reforma da EEEFM Conélio Barros, no Município de 
Belém/PA.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, na Trav
Data da Abertura: 17/09/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000       449051     0102000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425009

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 31/2012
Objeto: Pavimentação na Rodovia PA-154, trecho: Rio Camará 
/ Cachoeira do Ararí, na Região de Integração do Marajó, sob 
Jurisdição do 9º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 21/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
26782135074310000       449051   4101000000          Estadual
26782135074310000       449051    0130000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425053
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 411859

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 13/07/2012
Vigência: 20/07/2012 a 17/09/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado pela difi culdade 
na logística e estabelecimento da obra, em função do local ser 
isolado e de difícil acesso.
Contrato: 31-011
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26781135015380000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Complemento: Passagem Miracy.
Email: demetrio@cabanoengenharia.com.br
Telefone: 9132339476
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425030

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 354871
Dispensa: 9/2012
Data: 20/03/2012
Valor: 1,453.20
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO (Bandejas de polipropileno, 
barras magnéticas, bisturis, cabos de bisturi, seringas 
descartáveis e termômetros).
Fundamento Legal: Com base no art. 24, inciso XXI da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 20/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137874770000    339030              0660002258          Estadual
19571137874770000    449052              0660002258          Estadual
Contratado(s):
Nome: SILEX COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-ME
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, S/N
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Complemento: Terreo
Email: silexlab@veloxmail.com.br
Telefone: 9132414888 Nome: LABCENTER MATERIAIS PARA 
LABORATÓRIOS
Endereço: R Carolina Florence, Bairro: Vila Nova, 1838
CEP. 13073-076 - Campinas/SP
Email: labcenter@labcenter.com.br
Telefone: 1937442199
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425496

PORTARIA N°045/2012–GAB/FAPESPA, 20 de Agosto de 
2012.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA- FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor 
Mário Ramos Ribeiro, Diretor-Presidente da FAPESPA, para 
p  articipar da reunião com a Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de São Paulo-FAPESP e Fundação Instituto de Pesquisas 
Econômicas–FIPE, no período de   21 à 23/08/2012.
RESOLVE:
Designar o servidor Moacir José Buenano Macambira, 
Diretor Científi co, a responder pela Presidência da FAPESPA na 
ausência do titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 20 de agosto de 2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425521

PORTARIA: 046/2012
Objetivo: Participará da reunião com a Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado de São Paulo- FAPESP e Fundação Instituto 
de Pesquisas Econômicas-FIPE,em São Paulo.
Fundamento Legal: O.N. 001/2008 AGE/PA.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
80136911/EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA (Diretor de 
Planejamento, Orçamento e Finanças) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 21/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: Moacir José Buenano Macambira
Novos valores das modalidades de bolsas

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425524
PORTARIA N°047/2012–GAB/FAPESPA, 21 de Agosto de 
2012
O Diretor-Presidente, em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar 
n. 061, de 24 de julho de 2007, com as alterações da Lei 
Complementar Estadual n. 082, de 09 de maio de 2012, e,
CONSIDERANDO os instrumentos jurídicos relacionados 
às fl s. 02, do Processo n. 2012/342118,
CONSIDERANDO que a Resolução n. 01/2008, que estabelece 
normas gerais e específi cas para o Programa de Fixação de 
Recursos Humanos da Fundação Amazônia Paraense de Amparo 


